## ADDITIO.

*¶ In trailla.* Cum l. de resind. vend. C. accipiat mercis non possum non manuisse D. Caroli Malinell' qui istas l. ut aliter Lat. aliarum quamplurimum vales & usufructus, tanta virtute sunt que impediunt actionem & de actionibus resoluunt, dicit q. nam. ut quisque lapsus licet obsequium huius l. verum notandum diffinitionem expressam aliquod retulit. D. illorum na 470 & ill. non & eruditis plani, & sicut intelligat Latam fuisse aut, non ad determinandum veridicum iustum, ut vulgo imperio loquantur sed ad repraesentandum caliditatemque effectum, utquam, & inueniunt declinationi licentiam, ab ipsa iusta & vera equitate contractuum commutatorum distanciat: in quibus exalla & summa illa aequalitas, quam Aristoteles li. 5. Ethicorum arabum cum proportione vocat, quasi ex aequo summa, non aliter atque contractum iuxta distat undique à circumferentia non quod in commercio commutatorum aequalitas consistat in pilla indistincta, sed in vobis & in quibus latitudine. Quod etiam in illis dicitur de summa aequalitate, verum est, & quidem resilla, videlicet comparatione iustitiae distributivae, quae est iuxta ad partes, hoc est, utriusque ad singulos. In qua tamen proportio Geometrica accidit, quae quidem licet est aequalitas autem commutativa, quae est iuxta ad partes hoc est aequaliter in singulis, multo fortior est. Perù quod in his commutativis dicitur licet per se se invicem circumvenire, non hoc ita arripendum est, ut Aristoteles fraudibus, quae ad nos cum piam & angue, nam illud est excludendum, sed ut contrahentes praestant quodammodo si benevolentia sibi invicem indulgent, & aliquid mutuum carissimum, vel ignominiosius committant de iure suo. Alioquin si exalla illa & mathematica aequalitas ubique ad usum & modum observatur, tunc ac ne tunc quidem ubi habita frequenter commutatorum est. Quae non solum velle, sed necesse fuit mutuum à summa & prodere illa aequalitate deservire indulgere. Quod ideo naturaliter licet dicitur, quia contrahentes tacite quodam naturali consensu ad sibi mutua eundem modo videtur, tamen quia de natura contractuum ea esse dicitur, sine quibus commutatio pro communi hominum usu explicari & fieri non possunt. Sed illa indulgentia non est praestanda, si ut quid dolo, fraude vel praeter bonam fidem administrare liceat: sed restringitur ad circumstantias, quae naturaliter, hoc est propter naturalem illam facilitatem, vel indulgentiam bonorum inopiam dolo & fraude non est indulgentia recipiendi, cum ab uno contracta abesse de exaltare praevalere debeant.

*¶ In causa.*  
An. 4. Idem  
Papa de mu-  
no l. ut si ex  
preto. xxv.  
§. quemad-  
modum licet §.

*¶ In Dialectica & Mathematica.* Notandum est, utrum sit factus esse bonitatem in excessu vel defectu à iusta & vera aequalitate, ad dividendum iusti pretii vel alligatorem, caliditatem ne videtur progreſſu & vagari possit sed verbum ad amissionem exalla, illa licentia & caliditatem dispensata vobis, & praeterquam vera proportione & analogia manifeste dependendum. Cum adhibetur, ut qualitates duplas ad subduplam si ista l. aequalitate, ut alter alteri dupla superaddi alter dividit fraudem impuni possit, quod longè ab illa Arithmetica proportione, vera commutativa regula distat. Si quidem ut scilicet vult Philosophus cum super aliquo se per excessu emendanda, ubi facta fuerit contrarietas, ad Iudicem usum confugit quoniam paritatem, & in illis l. vobis, ut ad est, medietatem, & legem amonitorem, aut si maxime cum Cicerone loquentem, dicitur autem à l. 2. ut dicit videtur, 2. versò in 2. quod dicitur & dicitur dicitur, & videtur non sit qui aequalitatem qua ad maxima fieri potest non ferat.

*¶ In c. Pila.*  
m. x. ill.

*¶ In mirum est.* ait Malinellus, dicitur enim illam excessu à summa utrumque, tunc suo imperio excedunt. Sed tunc habetur, qui decimam illam, omnium truncantissimum perfectionem, tunc suo imperio excedunt. Sed cum ista Libertas, & taxatio, aliquo ratione non carnet, quam si modicum, inter summam aequalitatem, & summam inaequalitatem, propter non profusa variationibus in usum publicum ubique recepta est, quoniam aequalitatem propter excessum, habet fundi inaequalitatem licet & summam gradum, ad huiusmodi pretii sui aequalitatem, limitari, ut videlicet dicitur usque ad tertiam partem circumferentiam. Postquam D. Malinellus errorem inveniendum in supputatione excessus deceptio videtur exallit, d. l. 2. vultum inveniunt licet dividit in usum formali & interpretatione in reddendum usum succedendum in uno contracta tunc in fraudem usum, cum hoc insinuat usum contra sui augmentum limitari, quia ne taxatum quidem excedere licet habent.

*¶ Ne item licet habet in contractibus licentiam, nec in alio recipere sui resistunt, qui non sunt ordinati, commutativa causa sunt ad mutua commutativa, ut in redditione, autem ubi alio de simplicis calculi ratione agitur. Tunc enim ut calculus usum inveniunt, non requiritur lesu in dimidia, & multo minus ultra dimidium sed sufficit error non minimus, aut non contentendus nisi super illa indicatum & transillum sit.*  
*¶ Ne denique procedit in dividendo & reliquis id genus, cum in istis modis de dividendo quoniam contractus de agitur. Hoc enim non agitur de vera invicem commutativa, ut qui dat rem suam rem et arguit aliam, nec praestantur partes invicem velle quicquam remittere: sed potius agitur de pretio & adequati, quibus quod factum est, vel partem suam dividit ferat & factum habuit. Nihil enim in contractibus commutativis, si casus utrumque partem nominationem & expressis esse de pretio adequati, lesu etiam infra dimidium re-  
pellendum.*